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Abstrakt:

Tématem této bakalářské práce je „ Ošetřovatelská kazuistika pacienta s diagnózou

karcinom jícnu“. Práce je rozdělena na klinickou a ošetřovatelskou část. Klinická část se

skládá ze dvou hlavních kapitol. První kapitola je zaměřena na teorii problematiky

karcinomu jícnu. Je zde popsána stručná charakteristika vlastního onemocnění a jeho

výskytu ve světě a v České republice. Dále popisuje příčinu a rizikové faktory, příznaky,

diagnostiku, léčbu, prevenci a prognózu onemocnění. Druhá kapitola je zaměřena na

vlastní hospitalizaci pacienta. V ošetřovatelské části jsou popsány jednotlivé kroky

ošetřovatelského procesu, edukace klienta a jeho prognóza ve vztahu k následné

ošetřovatelské péči.
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 Karcinom jícnu, ošetřovatelská péče, potřeby, ošetřovatelské diagnózy, edukace.

Abstract:

Theme of this bachelor work is „ nursing process in a patient with a diagnosis of the

esophageal cancer“. The thesis is devided into a clinical and of nursing section. Clinical

section consist of two main chapters. The first chapter focuses on the theories about the

problems of esophageal cancer. In this chapter brief characteristic of own disease and

incidence in the World and Czech republic. Next describes the causes and risk factors,

symptoms, diagnosis, treatment, prevention and prognosis of the disease. The second

chapter is focused on the own patient hospitalization. In the nursing section describes the

individual steps of the nursing process, client education and his prognosis in relation to

subsequient nursing care.

Key words:

Esophageal cancer, nursing care, needs, nursing diagnosis, education.
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ÚVOD

Nádory trávicí trubice patří mezi nejčastější zhoubné novotvary a maligní nádor jícnu

se podílí téměř jednou čtvrtinou na celkové úmrtnosti na tato onemocnění. Jejich průběh

začíná často nenápadně, což bývá příčinou pozdního rozpoznání. Proto je potřeba

věnovat větší pozornost jejich včasné diagnostice, neboť u lokalizovaných forem

onemocnění může být výsledkem kurativní účinek s dobrou prognózou.

V průběhu studia jsem absolvovala praxi na různých interních odděleních. Nejvíce se

mi líbilo na gastroenterologii. Protože mě tento obor zaujal a chtěla jsem si prohloubit

znalosti z této oblasti, zpracovala jsem ve své bakalářské práci ošetřovatelskou kazuistiku

74letého pacienta s diagnózou karcinom jícnu.

Práce je zpracována se souhlasem pacienta.
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1 KLINICKÁ ČÁST

1.1 Definice

Karcinom jícnu je maligní onemocnění vznikající maligní transformací dlaždicového

(skvamózního) epitelu jícnu (epidermoidní karcinom) nebo metaplastického epitelu

Barrettova jícnu či acinózních žláz lokalizovaných ve stěně jícnu (adenokarcinom). (1)

1.2 Demografie a epidemiologie

Karcinom jícnu patří mezi gastrointestinální malignity se zákeřným nástupem a

špatnou prognózou. Toto onemocnění postihuje převážně starší věkové skupiny, přičemž

nejvyšší výskyt je mezi 60. – 70. rokem, zřídka u dětí a mladých dospělých. Výskyt

karcinomu jícnu je u mužů zhruba čtyřikrát častější. Zdaleka nejčastější je spinocelulární

karcinom. Adenokarcinom tvoří méně než 15 % všech druhů rakoviny jícnu. Ostatní

zhoubné nádory jícnu, jako jsou sarkomy, lymfomy, primární maligní melanom a

malobuněčný karcinom, jsou velmi vzácné.

Výskyt rakoviny jícnu se také výrazně liší podle geografických regionů a rasy.

Nejvyšší výskyt rakoviny jícnu je v Linxianu v Číně. Dále pak v Iránu, Rusku, Kolumbii

a v Jihoafrické republice. V ČR byla v roce 1989 incidence 322 případů na 100 000

obyvatel. V roce 2006 již 503 případů na 100 000 obyvatel. (1, 3, 8, 9, 10)

(Dělení nádorů jícnu znázorňuje příloha 1)

1.3 Etiologie a rizikové faktory

Neznáme přesnou příčinu rakoviny jícnu, ale známe některé z rizikových faktorů.

Kouření cigaret a konzumace alkoholu

jsou dva nejvýznamnější rizikové faktory. Kuřáci cigaret, ve srovnání s nekuřáky,

umírají na karcinom jícnu pětkrát častěji, konzumenti alkoholu mají ve srovnání

s abstinenty 4 – 5 krát vyšší riziko onemocnění. Kombinace silný kuřák a silný piják

zvyšuje riziko onemocnění 25 – 100 krát. Tabák a alkohol vyvolávají zejména

dlaždicobuněčný karcinom jícnu.
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Metaplazie epitelu v jícnu (Barrettův jícen)

Asi 7 % populace trpí gastrointestinálním refluxem, z toho asi u desetiny dojde

v souvislosti s ním v distální třetině jícnu k metaplazii dlaždicového epitelu

na cylindrický a k dalším změnám, které jsou popsány v gastroenterologické literatuře.

Tato prekanceróza se nazývá Barrettův jícen. Adenokarcinom se u nemocných

s Barrettovým jícnem vyskytuje 30 – 40 krát častěji. Dalšími rizikovými faktory jsou

achalázie jícnu a reflexní ezofagitida.

Dietní vlivy

Avitaminózy (A, B, C, E), podvýživa, hyposiderinémie, chronická konzumace

horkých nápojů a silně kořeněných jídel, nedostatek vlákniny, nitrosaminy v potravě a ve

vodě, obezita. (1, 12)

1.4 Příznaky nemoci

Příznaky onemocnění se u pacienta s karcinomem jícnu objevují až v pokročilém

stádiu choroby, což má za následek velmi špatnou prognózu. Nejčastějším příznakem,

který pacienta dovede k lékaři, je dysfagie a váhový úbytek. Jícen je však elastický,

takže ke klinicky závažné dysfagii dojde až při 50% zúžení jeho průměru, a proto je dolní

dysfagie téměř vždy již příznakem pozdním, signalizujícím značně pokročilé

onemocnění.

Odynofagie je druhým nejčastějším projevem rakoviny jícnu. Může být způsobena

vředy v oblasti nádoru nebo bolestmi v polovině zad a hrudníku.

Nechutenství a hubnutí často vyplývá ze sníženého příjmu potravy.

Chrapot a změna hlasu je následkem ochrnutím hlasivek.

Těžký kašel a aspirace jsou obvykle výsledkem invaze nádoru do dýchacích cest

nebo rozvojem píštěle mezi jícnem a tracheobronchiálním stromem.

Zjevné gastrointestinální krvácení jako hematemesis nebo meléna se manifestuje

jen zřídka.

Chronické subklinické krvácení je hlavním faktorem pro chudokrevnost. Masivní

krvácení se může vzácně objevit a může vyžadovat chirurgické ošetření v případě, že

endoskopická terapie selže. (1, 8, 9)

- 11 -

1.5 Komplikace

Rakovina jícnu se snadno rozšíří přes tenké stěny jícnu. V důsledku absence serózy

dojde k invazi do přilehlých struktur – průdušnice, levé a pravé průdušky, aortálního

oblouku a descendentní aorty, perikardu, pleury a páteře. Nádorové pronikání do všech

těchto struktur patří mezi nejzávažnější a někdy i život ohrožující komplikace.

Mnoho komplikací rakoviny jícnu je způsobeno obstrukcí a lokální invazí nádoru.

Pacienti často podvědomě konzumují stravu měkkou nebo tekutou, aby zabránili

dysfagii. Progresivní neschopnost polykat tuhou stravu vede ke snížení hmotnosti a

nutričním nedostatkům. Při zaklínění stravy může dojít k těžké stenóze, která vyžaduje

endoskopickou terapii. Zápach z úst může být přítomen v důsledku potravinové stázy a

regurgitace.

Plícní komplikace

Aspirační pneumonie a plicní abces. Nádor může způsobit kompresi a obstrukci

tracheobronchiální stromu, což vede k dušnosti, chronickému kašli a občas

postobstrukčnímu zápalu plic. Ten je způsoben šířením nádoru píštělemi jícnové cesty do

průdušnice a bronchu. Tím zvyšuje úmrtnost.

Přestože aortální oblouk a descendentní aorta leží v sousedství jícnu, rozšíření do

těchto struktur je méně časté než invaze do dýchacích cest. Eroze přes aortální stěnu

může vést k těžkému krvácení a je často fatální. Tumorové prorůstání do perikardu bylo

hlášeno jako neobvyklá příčina arytmie a poruchy vedení vzruchu. (9)

1.6 Diagnostika

Klinické vyšetření

Ezofagogastroskopie

Histologické ev. i cytologické vyšetření


[…]


radiochemoterapie
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Příloha 6
Vizuální analogová škála

Obr: Vizuální analogová škála 2

Hodnocení podle vizuální analogové škály 2

0 - žádná bolest

1 - mírná

2 - střední

3 - silná

4 - velmi silná

5 - nesnesitelná bolest

Příloha 7

Dospělé nutriční skóre

Věk

o 0 - do 65 let

o 1 - nad 65 let

BMI

o 0 - BMI 20-35

o 1 - BMI 18-20; nad 35

o 2 - BMI pod 18

Ztráta hmotnosti za 3 měsíce

o 1 - ztráta 0-3 kg

o 2 - ztráta 3-6 kg

o 3 - ztráta nad 6 kg

množství jídla za poslední 3 týdny

o 0 - beze změny

o 1 - poloviční porce

o 2 - jí občas nebo nejí

Projevy nemoci v současné době

o 0 - žádné

o 1 - nechutenství, bolesti břicha

o 1 - zvracení, průjem > 6 za den

Stres

o 0 - žádný

o 1 - chronická nemoc, DM, menší nekomplikovaný chirurgický zákrok

o 2 - akutní dekompenzace chronického onemocnění, rozsáhlý chirurgický zákrok, pooperační

komplikace, UPV, popáleniny, trauma, hospitalizace ARO, JIP, krvácení do GIT

Nelze

o 2 - nelze změřit a zvážit

o 3 - nelze zjistit BMI, ztrátu hmotnosti a jídlo za poslední 3 týdny

Vyhodnocení:

o 0 - 3 není nutná nutriční intervence

o 4 - 7 nutné vyšetření dietní sestrou

o 7 a více nutná speciální nutriční intervence
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Příloha 8 Vstupní ošetřovatelský záznam
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Příloha 9 Plán ošetřovatelské péče

OŠETŘOVATELSKÉ

DIAGNÓZY

CÍLE

OŠETŘOVATELSKÉ

PÉČE

PLÁNOVANÉ

OŠETŘOVATELSKÉ

AKTIVITY

HODNOCENÍ

POSKYTNUTÉ

PÉČE

DATUM

1. Porucha

polykání

z důvodu

základního

onemocnění

projevující se

bolestí.

Pacient udává

zmírnění bolestí.

Zná možnosti jejího

ovlivnění.

Konstatuje zlepšení

polykání.

Vysvětlit

pacientovi příčinu

poruchy polykána

možnosti jejího

zvládání.

Poučit pacienta o

stravě, kterou

může jíst,

případně

spolupracovat

s dietní sestrou a

lékařem.

Aplikovat

analgetika dle

ordinace lékaře.

Pacient udává

zmírnění

bolesti.

Pacient

konstatuje

zlepšení

polykání.

Pacient

rozumí

poučení.

Cíle splněny.

27.12.

2009

27.12.

2009

27.12.

2009

30.12.

2009

2. Beznaděj

z důvodu

„neřešení

základní

diagnózy“

projevující se

porušováním

léčebného

režimu.

Pacient bude mít

dostatek informací

o svém zdravotním

stavu.

Pacient udává

snížený pocit

obavy a strachu o

průběh své nemoci.

Pacient chápe

nutnost dodržování

léčebného režimu.

Zajistit

pacientovi

dostatek

informací, které

jsou v mé

kompetenci.

V případě, že

bude chtít vědět

víc, požádám o

ně jeho

ošetřujícího

lékaře.

Komunikovat

s pacientem,

podporovat a

povzbuzovat ho.

Vymezit si

dostatek času na

pacienta,

naslouchat mu a

chápat jeho

obavy.

Zapojit do

spolupráce jeho

sestru.

Pacient má

dostatek

informací o

svém

zdravotním

stavu a

rozumí

mému

poučení.

Nevím, zda

má snížený

pocit obavy a

strachu, ale

zdá se mi

veselejší.

26.12.

2009

30.12.

2009
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3. Porucha

spánku

vzhledem k

bolesti

projevující se

únavou.

Pacient bude mít

zmírněnou bolest o 2

stupně a bude aktivně

spolupracovat při její

kontrole.

Pacient bude mít

klidný spánek.

Pacient udává

zmírnění únavy.

Analyzovat

nevhodné

podmínky pro

spánek.

Vysvětlit

pacientovi příčinu

bolesti a možnosti

jejího zvládnutí.

Monitorovat

stupeň bolesti a

změnu její

intenzity.

Doporučit

úlevovou polohu,

edukovat o možné

mobilitě.

Podávat

analgetika dle

ordinace lékaře.

Pacient

konstatuje, že

po podání

analgetika se

jeho stav

zlepšil a

bolest ustala.

Po spánku se

cítil odpočatý

a nepociťuje

nepohodu.

Cíl splněn.

27.12.

2009

27.12.

2009

30.12.

2009

4. Riziko

zkreslených

informací

z důvodu

nedoslýchavosti.

Pacient rozumí

podaným informací.

Oslovovat

pacienta jménem

popřípadě lehkým

dotykem

upozornit, že

mluvíme s ním.

Zřetelně

vyslovovat,

nezvyšovat hlas.

Dotazy ověřit, zda

podaným

informacím

rozumí.

Pacient rozumí

podaným

informacím.

Cíl splněn.

26.12.

2009

26.12.

2009

5. Riziko

poruchy výživy

z důvodu bolesti

a nedodržování

dietního režimu.

Pacient udrží

současnou hmotnost.

Pacient dodržuje

dietní opatření.

Zhodnotit stav

výživy.

Pacientovy

problémy

konzultovat

s nutriční

terapeutkou.

Poučit pacienta o

vhodném způsobu

úpravy stravy.

Kontrolovat

množství přijaté

stravy.

Sledovat, copřináší

pacientova rodina.

Pacientova

tělesná

hmotnost se

nesnižuje.

Důležité je

dále sledovat

dodržování

zásady

kašovité

stravy.

30.12.

2009

30.12.

2009
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