UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 – Krč, Vídeňská 800

---

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

**Název bakalářské práce:**

Ošetrovatelská kazuistika pacienta s diagnózou karcinom jícnu

**Název bakalářské práce v anglickém jazyce:**

Nursing Process in a Patient with a Diagnosis of the Esophageal Cancer

**Autor práce:** Le Thi Hong Hanh

**Název studijního oboru:** Ošetrovatelství

**Forma studia:** prezenční

**Vedoucí práce:** PhDr. Hana Horová

**Oponent práce:** MUDr. Petr Sucharda, CSc.

**Akademický rok:** 2009/2010

**Posudek**

**Volba tématu**

Vzhledem k závažnosti maligního onemocnění jícnu a významu kvalitní ošetrovatelské péče a komunikace s onkologicky nemocnými, považuji volbu tématu za velmi vhodnou.

**Klinická část**

V této části studentka, kromě obecných poznámek (charakteristika onemocnění, rizikové faktory, příznaky, diagnostika, léčba, prevence, prognóza), popisuje klinický obraz onemocnění u 74letého pacienta s dg. karcinom jícnu. Podává přehled diagnosticko-terapeutické péče v průběhu 5 dnů ošetrování. V závěru klinické části shrnula průběh hospitalizace.

Klinická část je logicky členěna, při popisu onemocnění využívá studentka aktuální literární zdroje, které jsou správně citovány. Při práci s dokumentací pacienta je schopna kritického náhledu, odbornou terminologii používá adekvátně.

**Ošetrovatelská část**

V úvodu této části je popsána ošetrovatelská anamnéza. Studentka prokázala, že je schopná dobře komunikovat s pacientem a vhodně kladenými otázkami získat podrobné informace o dosavadním uspokojování jeho bio-psycho-sociálních potřeb. Následně identifikované aktuální i potencionální ošetrovatelské diagnózy jsou správně formulovány a vystihují problémy pacienta. Stanovené cíle jsou reálné, intervence správně volené. Ve fázi realizace popisuje studentka intervence, které byly provedené i vlastní podíl na jejich realizaci.

Při řešení problémů spolupracovala s ostatními členy týmu i s rodinou pacienta. Cíle, které si stanovila, splnila. V závěru ošetrovatelské části je kvalitně zpracovaná edukace pacienta.

### **Přílohy**

Součástí práce je 9 příloh, které vhodně doplňují prezentovaný případ a v běžné praxi jsou součástí ošetrovatelské dokumentace. Mimo jiné dokazují schopnost studentky využívat v praxi hodnotící techniky. Kvalita příloh je velmi dobrá.

### **Formální zpracování práce**

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací. Je na dobré stylistické i gramatické úrovni i přesto, že český jazyk není mateřštinou studentky. Grafická úprava je pěkná. Anglický překlad názvu práce není přesný.

### **Celkové hodnocení práce:**

Studentka si jako téma závěrečné bakalářské práce zvolila zpracování ošetrovatelské kazuistiky pacienta s dg. karcinom jícnu. Dokázala, že je schopná komunikovat s pacientem s onkologickou diagnózou, identifikovat jeho problémy a adekvátně je řešit. Jsem přesvědčená o tom, že individualizovaná péče, kterou pacientovi poskytla, pozitivně ovlivnila jeho hospitalizaci.

Autorka pracovala intenzivně a s velkým zájmem. Pravidelně konzultovala. Vytčené cíle práce byly splněny.

Předložená závěrečná práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, a proto doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

**Návrh klasifikace:** výborně

### **Otázky:**

- 1/ Proč jste si vybrala pacienta s tak závažnou diagnózou?
- 2/ U pacienta jste použila řadu hodnotících technik. Jsou tyto techniky, podle Vašich zkušeností z praxe, běžně sestrami využívány?

Praha, 18. 5. 2010

PhDr. Hana Horová
vedoucí práce

*Hana Horová*